169. AD PEDES. ] Vt supplex tibi sit.

170. BENEFICIA SVA. ] Pro hominibus acce-  
perim, & iis quibus benē fecit. Anīd notauimus, sic  
vsurpari.

171. IACEAT. ] Ad pedes, vt premisit.

172. DIVIDI. ] Quia prior pars hostilis est,  
altera amica.173. POTENTIORES. ] Ipsos deos, quos vo-  
to conuenis.174. SUPERVACVM. ] Si non succedit, non  
audisur.175. INIVRIOSVM. ] Si auditur, cūm noxā scil-  
let coniunctū.176. DEI MYNVS. ] Qui te benignior, parcit,  
nec exaudit.177. INIVRIA. ] In animo tuo, & ipsā illā con-  
ceptione voti.

A voti tui nosti: me tempestas occupauit, portus ac præsidij dubium. Quantum existimas tormentum, etiamsi accpero, eguisse? etiamsi seruatus fuero, trepidasse? etiamsi absolutus fuero, caussam dixisse? Nullius metus tam gratus est fuis, vt non gratior sit solida & inconcussa securitas. Opta, vt reddere mihi beneficium possis, cùm opus erit, non vt opus sit. Si esset in tuâ potestate quod optas, <sup>178</sup> ipse fecisles. **Quanto hoc xxix.**  
 honestius votum est? Opto in eo statu sit, quo semper beneficia distribuat, numquam desideret. <sup>179</sup> Sequatur illum materia, quâ tam benignè virtut largiendo iuuandoque, vt numquam illi sit dandorum beneficiorum inopia, datorum pænitentia. Naturam per se pronam ad humanitatem, ad misericordiam, & clementiam, irritet ac prouocet turba gratorum: quos illi & habere contingat, nec <sup>180</sup> experiri necesse sit. Ipse nulli implacabilis sit, ipsi nemo <sup>181</sup> placandus. tam æquali in eum fortuna indulgentiâ persecueret, vt nemo in illum possit esse, nisi conscientiâ gratus. Quanto hæc iustiora vota sunt, quæ te in nullam occasionem differunt, sed gratum statim <sup>182</sup> faciunt? Quid enim prohibet referre gratiam prosperis rebus? quād multa sunt, per quæ quidquid debemus, reddere etiam felicibus possumus? fidele consilium, assidua conuersatio, sermo comis, & sine adulacione iucundus; aures, si deliberare velit, <sup>183</sup> diligentes, <sup>184</sup> tutæ, si credere; coniunctus familiaritas. Neminem tam altè secunda posuerunt, vt non illi cò magis <sup>185</sup> amicus desit, quia nihil absit. **Ita tristis, & omni voto submouenda occasio, xxx.**  
 ac procul repellenda. vt gratus esse possis, <sup>186</sup> iratis diis opus est? Nec ex hoc quidem peccare te intelligis, quod melius cum eo agitur, cui ingratus es? Propone in animo tuo carcerem, vincula, fordes, seruitutem, bellum, egestatem: hæ sunt occasionses tui voti. si quis tecum contraxit, per ista <sup>187</sup> dimittitur. Quin potius cum potentem esse velis, cui plurimum debes, & beatum? Quid enim (vt dixi) vetat, te referre etiam summâ felicitate præditis gratiam? cuius plena tibi occurret & varia materia. Quid? tu nescis debitum etiam locupletibus solui? Nec te inuitum <sup>188</sup> distingam: Omnia sanè excluserit opulenta felicitas; monstrabo tibi, cuius rei inopiâ labore magna fastigia, quid omnia possidentibus desit. Scilicet ille, qui verum dicat, & hominem inter mentientes stupentem, ipsaque confuctudine pro rectis <sup>189</sup> blanda audiendi, ad ignorantiam veri perducent, vindicet à consensu concentuque falsorum. Non vides quemadmodum illos in præceps agat exstincta <sup>190</sup> libertas, & fides in obsequium seruile submissa, dum nemo <sup>191</sup> ex animi sui sententiâ suadet, dissuadetque, sed adulandi <sup>192</sup> certamen est, & vnum amicorum omnium officium, vna contentio, quis blandissime fallat? Ignorauere vires suas, & dum se tam magnos quam audient, credunt, <sup>193</sup> attraxere superuacua, & in discrimen rerum omnium peruentura bella: vtile & necessariam rupere concordiam: secuti iram, quam nemo reuocabat, multorum sanguinem hauserunt, fusuri nouissime suum,

**CAP. XXVIII. 178. IPSE FECISSES.]** Ipse in discrimen me adduxisses, ipse lassisses, deieciſſes: ut scilicet auxilio eſſes. Ergo scelus admisſſes, ut gra-  
**D** tus deinde eſſes? Nam certe qui optat, cupit, qui cupit, fecerit ſi poſſat.

**CAP. XXIX. 179. SEQVATVR.]** Faciliſ eiſit, habeat, nec vñquam deſtituat.

**180. EXPERIRI.]** Ipſe auxiliator ille, auxiliū numquam egeat.

**181. PLACANDVS.]** Nemini supplicare debeat, nullius iram mitigare.

**182. FACIVNT.]** Optimo illo, & tam propenso, animo.

**183. DILIGENTES.]** Ad audiendum, & mox ſuadendum.

**184. TUTÆ.]** Ad continentum, ſiquid arcani depositum.

**185. AMICVS DE SIT.]** Quia ſemper magna fortunæ (Velley dictum) comes adulatio: & vertitas ac candor apud felices potenterq; vix habitant.

**CAP. XXX. 186. IRATIS DIIS.]** Vt noceant.

**187. DIMITTITVR.]** Siquis vinculo aliquo tecum heret, per hæ liberatur. Ifla enim ei optas, ut ſoluere aut ſolvi poſſis.

**188. DISTRINGAM.]** Illigatum tenebo.

**189. BLANDA AVDIENDI.]** Tacitus de hoc ge-  
 nere: Quorum aures ita formatae, vt nil nisi in-  
 cundum, & laſurum, accipiant. Ideo Diogenes,  
 Adulationem, mellecum eſſe laqueum.

**190. LIBERTAS.]** Amicorum & familiarium.  
 quæ apud eum nefas vti.

**191. EX ANIMI.]** Formula vetus, quæ significa-  
 bant purius, libere, & ex interiore ſenſu dici.

**192. CERTAMEN E ST.]** Quod vetus illud di-  
 étum exprefſit, ab iſto aut proximo aro: Omnis Ro-  
 manus adulacione corrumpitur, aut corrumpit.

**193. ATTRAXERE.]** Vt̄rō aduocarunt & areſ-  
 ſiuerunt bella.

**194. DV M**

suum, <sup>194</sup> dum vindicant inexplorata pro certis, flectique non minùs existimant turpe A quām vinci, & perpetua credunt, quæ in summum perducta maximè nutant. Ingenia super se ac suos regna frēgerunt, nec intellexerunt, in illâ scenâ, & vanis & citò diffuentibus bonis resurgent, ex eo tempore ipsos nihil non aduersi expectare debuissē, ex

xxxii. quo nihil veri audire potuerunt.

Cū bellum Græcia indiceret Xerxes, ani-

mum tumentem, oblituinq̄e quām caducis considereret, nemo non impulit. Alius aiebat, non laturos nuncium belli, & ad primam aduentus famam, terga versuros: alius, nihil esse dubij, quin illâ mole non vinci solū Græcia, sed <sup>195</sup> obrui posset: magis verendum, ne vacuas desertasq̄e vrbes inuenient, & profugis hostibus vastæ solitudines relinquenterunt, non habituris, vbi tantas vires exercere possent. Alius, illi vix rerum natura sufficere, angusta esse classibus maria, militi castra, explicandis equestribus copiis campestria, vix patere <sup>196</sup> cælum satis ad emitenda omni manu tela. Cū in hunc modum multa vndique iactarentur, quæ hominem nimiâ aestimatione sui furentem concitarent, <sup>197</sup> Demaratus Lacedæmonius solus dixit, ipsam illam quā sibi placeret mul- B titudinem, indigestam & grauem, metuendam esse ducenti: <sup>198</sup> non enim vires, sed pondus habere: immodica numquam regi posse; nec diu durare, quidquid regi non poteſt. In primo, inquit, statim monte Lacones obiecti, dabunt tibi sui experimentum. Tot ista gentium milia <sup>199</sup> trecenti morabuntur, hærebunt in vestigio fixi, & commissas sibi angustias tuebuntur, & corporibus obſtruunt. tota illos Asia non mouebit loco. tantas minas belli, & pñē totius generis humani ruentis impetum, pauciflimi sustinebunt. Cū te <sup>200</sup> mutatis legibus suis natura <sup>201</sup> transmiserit, in semitâ hærebis, & aestimabis futura damna, cū putaueris quanti Thermopylarum angusta confliterint. Scies te fugari posse, cū scieris posse retineri. Cedent quidem tibi pluribus locis, velut torrentis modo ablati, cuius cum magno terrore prima vis defuit: deinde hinc atque <sup>202</sup> illinc co- orientur, & <sup>203</sup> tuis te viribus prement. Verum est quod dicitur, maiorem belli apparatum esse, quām qui recipi ab his regionibus possit, quas oppugnare constituis. Sed hec res contra nos est: ob hoc ipsum te Græcia vincet, quia non capit. vti toto te non potes. C Præterea, quæ vna rebus salus est, occurrere ad primos rerum impetus, & inclinatis opem ferre non poteris, nec fulcire ac firmare labantia. Multo autem vinceris, quām vi- etum esse te sentias. Ceterum non est, quod exercitum tuum ob hoc sustineri putes non posse, quia numerus eius duci quoque ignotus est. Nihil tam magnum est, quod perire non possit: cui nascitur in pernicie, vt alia quiescant, ex ipsâ magnitudine suâ causa. Acciderunt quæ Demaratus prædixerat. Diuina atque humana impellentem, & <sup>204</sup> mutantem quidquid obſtruerat, trecenti itare iafferunt: stratusq̄e per totam paſſim Græciā Xerxes intellexit, quantum ab exercitu turba distaret. Itaque Xerxes pudore, quām damno miserior, Demarato gratias egit, quod solus sibi verum dixisset, & permisit.

<sup>194.</sup> DVM VINDICANT.] Miror quid illud sit, quod in meis libris additur, in altero quidem, dum hoc ſepe iudicis vindicant: altero opt. dum hac ſpecie iudicis vindicant. Numquid, hac ſpecie iuſti?

CAP. XXXI. <sup>195.</sup> OBRVI.] In totâ hac nar- rativâculâ Declamatoris floſculi ſparſi, iſte vnuſ, & olim Claudijs Marcelli, qui in hiis argumentis Sua- foriâ: Non vincent nos, ſed obruent, pronunciari à Spartani facit.

<sup>196.</sup> CÆLVM.] Aërem.

<sup>197.</sup> DEMARATVS.] Olim rex Sparte, & tunc exſul.

<sup>198.</sup> NON VIRES.] Liuius ſimiliter: Eſſe im- pedimentum maius, quam auxilium.

<sup>199.</sup> TRECENTI.] Mira prædictio Demarati. & quomodo hac tam diſtincta, niſi poſt factum, ſciri po- tuerunt? Sed iſta quoque ex declamantium licentia: donemus.

<sup>200.</sup> MVTATIS LEG.] Declamator in Suaforiâ 11. Maria terrasq̄e, rerum Natura statione mu- tauit suâ: moriamur trecenti, vt hic primùm in- uenient, quod mutare non poſſit. Vides Mutandi D verbum in hacce placuisse, quia nemp̄ è terrâ mare, è mari terram fecit. Herodotum vide.

<sup>201.</sup> TRANSMISERIT.] In Graciā, conſtrato Helleſponto.

<sup>202.</sup> ILLIC COORIENTVR.] Mei libri iterum hic voces inſerunt. alter, illinc ſimiles naſcentur co- orientur: alter opt. à ſimiliſ naſcentur. Quid hoc eſt? an apibus ſimiles naſcentur? Nō ſi ðrea iſtu pedoſa wā ad iwdā.

<sup>203.</sup> TVIS TE VIR.] Quas explicare non po- teris, quæ ſe inuoluerunt aut obterent.

<sup>204.</sup> MVTANTEM.] Senſu, quo ſuprà.

<sup>205.</sup> MA-

A permisit petere quod vellet: petit ille, ut Sardes<sup>205</sup> maximam Asie ciuitatem curru ve-  
ctus intraret,<sup>206</sup> rectam capite tiaram gerens. id solis datum regibus. Dignus fuerat pre-  
mio, antequam peteret: sed quam miserabilis gens, in qua nemo fuit, qui verum diceret  
regi, nisi qui<sup>207</sup> non dicebat sibi? Diuus Augustus filiam<sup>208</sup> intra pudicitiae ma-  
ledictum impudicam<sup>209</sup> relegauit, & flagitia Principalis domus in publicum<sup>210</sup> emi-  
sit: admisso<sup>211</sup> gregatim adulteros, pererratam nocturnis<sup>212</sup> comessationibus ciuita-  
tem, forum ipsum ac<sup>213</sup> rostra, ex quibus pater legem de adulteriis tulerat, filiae in stu-  
pla placuisse, quotidianum<sup>214</sup> ad Marsyam concursum: cum ex adulteria in<sup>215</sup> quæ-  
stuarium versa, ius omnis licentiae sub<sup>216</sup> ignoto adultero peteret.<sup>217</sup> Haec tam vindi-  
canda Principi quam tacenda (quia quarundam rerum turpitudo etiam<sup>218</sup> ad vindicantem  
redit) parum potens ira publicauerat. Deinde cum, interposito tempore, in lo-  
cum iræ subiisset<sup>219</sup> verecundia, gemens, quod non illa silentio pressisset, quæ tamdiu  
nescierat,<sup>220</sup> donec loqui turpe esset, saepe exclamauit: Horum mihi nihil accidisset, si aut  
B Agrippa, aut Mecenat vixisset. Adeo tot habenti millia hominum, duos reparare diffi-  
cile est. Cæse sunt legiones; & protinus scriptæ. fracta classis; & intra paucos dies nata-  
uit noua. saeuitum est in opera publica ignibus; surrexerunt meliora consumptis: tota  
vitæ Agrippæ & Mecenatis<sup>221</sup> vacauit locus. Quid putem? defuisse similes qui assume-  
rentur, an ipsius vitium fuisset, qui maluit<sup>222</sup> queri, quam<sup>223</sup> querere? Non est quod  
existimemus, Agrippam & Mecenatem solitos illi vera dicere: qui si vixissent, inter dis-  
simulantes fuissent. Regalis ingenij mos est, in præsentium contumeliam, amissa lau-  
dare,

205. MAXIMAM ASIÆ.] In Lydiâ sita est, &  
Strabonis etiam eno magna.

lis stratis comessabunda, & quod sequitur.

206. RECTAM CAPITE.] Quam & Citarim  
appellant. De hoc ritu Plutarchus in Artaxerxe, Xe-  
nophon 11. Anabas. Sed Suidas optimè, & nostram  
hanc rem simul tangit ex Philarchi Hisor. xi. Tia-  
ra, inquit, ornatus capiùs quam soli reges rectam  
ferebant apud Persas. duces autem, inclinatum.  
Demaratus autem Lacedemonius, qui cum Xer-  
xe Athenas venit, ob successum aliquem latio-  
rem rege ei permittente peteret quod vellet, pe-  
tit in rectâ tiara Sardes inuehi.

214. AD MARSYAM.] Cuius statua in foro erat,  
& ad eam tribunal. Itaque coronare Marsyam vi-  
tores solent, & qui causas tenuissent. At hæc mulier-  
cula, libidinum coronas, & pugnarum numeros, im-  
ponebat. Plinius x x i. cap. 111. Apud nos exem-  
plum licentiae huius non est aliud, quam filia  
D. Augusti, cuius luxuriæ noctibus coronatum  
Marsyam, litteræ illius Dei gemut. Quibus postre-  
mis legerim, litteræ illius degemunt. Qui Deum ad  
Augustum referat, errat: & iam de Diuo præcessit, sed  
nec audiendus mihi, qui rescribit. At de Seneca lo-  
co, non negaverim coronas eas simpliciter ad coni-  
uiales referri posse, quas abiens ipsa & comessatores  
Marsyæ imposuerint: nam & id fedum, teitari ibi  
conuiciatos esse.

215. QUÆSTVARIAM.] Fecit ne ergo, quod Mef-  
fallina, similis aut gemina mulier?  
Excepit blanda intrantes, atq; æra poposcit.

CAP. XXXII. 208. INTRA PUDIC.] Non  
capio, alius viderit, quidam libri, ultra: atque omni-  
no ego legam, ultra impudicitia: id est, adeo impudi-  
cam, ut hoc maledictum commune flagitia eius excede-  
rent. Plus erat, quam impudica.

216. IGNOTO.] Qui nec ipsam, quem nec ipsa  
noſſet.

217. HÆC TAM.] Ita rœlē, absque negatione:  
vindicanda sanè hæc erant, sed & tacenda. ex Ger-  
manorum moribus Taciti effato: Scelerata ostendiō-  
portere, dum puniuntur; flagitia abscondi.

209. RELEGAVIT.] In Pandateriam insulam pri-  
mò, mox Rheginorum opido clausit.

218. AD VINDICANTEM.] Maximè hunc, &  
patrem.

210. EMISIT.] Suetonius: De filiâ, absens, ac  
libello per Quæstorem recitato, notum Sena-  
tui fecit.

219. VERECUNDIA.] Pudor è domesti-  
co flagitio.

211. GREGATIM.] Sunt ex ipsa accusatione,  
sive perscriptione Augusti. Gregatim autem, quod  
non singulos, sed per greges & classes admitteret. O  
propodium!

220. DONEC LOQVI.] Cum iam in summo, &  
sine remedio essent.

212. COMESSATIONIBVS.] Cum hic atque illi  
apud amicos suos lurcetur.

221. VACAVIT.] Imò Crispus Sallustius, inco-  
lumi Mecenate proximus, mox præcipius cui  
secreta Principum inniterentur. Tac. 111. Annal.  
sed nomen, aut gratiam fortasse parem non habuit.

213. ROSTRA.] Ibi quoque, haud dubie, lectu-

222. QVERI.] Se non habere.

223. QUÆRERE.] Ut haberet.

CAP.

dare, & his virtutem dare vera dicendi, à quibus iam audiendi perieulum non est. A

xxxiii.

Sed vt me ad propositum reducam, vides quām facile sit, gratiam referre felicibus, & in summo humanarum opum positis. Dic illis non quod volunt audire, sed quod audiē <sup>224</sup> semper volent: plena aures adulatioibus, aliquando vera vox intret: da consilium utile. Quæris, quid felici p̄stare possis? effice, ne felicitati sua credat: vt sciat illam multis & fidis manibus continendam. Parùm in illum contuleris, si illi semel fultam fiduciam permansurē semper potentia excusseris, docueris que mobilia esse quæ dedit casus, & maiore cursu fugere quām veniunt: nec his portionibus, quibus ad summa peruenientum est, retro iri? sape inter fortunam maximam & ultimam <sup>225</sup> nihil interesset? Nescis quantum sit pretium amicitiae, si non intelligis multum te ei daturum, cui dederas amicum, rem non domibus tantum, sed seculis raram: quæ non aliubi magis deest, <sup>226</sup> quām vbi creditur abundare. Quid? istos tu <sup>227</sup> libros, quos vix nomenclatorum complectitur aut memoria, aut manus, amicorum existimas esse? Non sunt isti amici, qui agmine magno <sup>228</sup> ianuam pulsant, qui in primas & secundas <sup>229</sup> admissiones digeruntur. Consuetudo ista vetus est regibus, regesque simulantibus, <sup>230</sup> populum amicorum describere. Est proprium superbiorum, <sup>231</sup> magno æstimare introitum, ac tactum sui liminis, pro honore dare, vt ostio suo propius <sup>232</sup> assideas, vt gradum prior intra domum ponas, in quā deinceps multa sunt ostia, qua receptos quoque excludunt. Apud nos primi omnium <sup>233</sup> C. Gracchus & mox Liuius Drusus instituerunt segregare turbam suam, & alios <sup>234</sup> in secretum recipere, alios <sup>235</sup> cum pluribus, alios <sup>236</sup> cum viuferis. Habuerunt itaque isti amicos primos, habuerunt & secundos, <sup>237</sup> numquam veros. Amicum vocas, cuius <sup>238</sup> dispōnitur salutatio? aut potest huius tibi patere fides, qui per fores <sup>239</sup> malignè apertas non intrat, sed illabitur? Huic peruenire usque ad <sup>240</sup> distingendam libertatem licet, cuius vulgare & publicum verbum & promiscuum ignotis,